contra

## ORATIONIS VIS:

214

contra durissimum hominem habeo, & quotiens ei immitto peruersas cogitationes, ille statim surgit & prosternit se in oratione cum gemitu, orans adesse sibi diuinum auxilium. Ego autem illo ex urgente cum grandi confusione egredior. Item aliis Dæmon dicebat, ego ad illum quem obseruo, cum ei cogitationes immisero, consentit & suscipit & facit eas. Sepe enim exardescere cum in iracundia facio, & in contentiones rixe, & pigratiam orationis, & dormitionem in Psalmodia, & non contradicet mihi. Ideoq; fratres mei dilectissimi semper oportet ut custodiatis sensum & animum uestrum, inuocantes nomen Domini nostri IESV CHRISTI, & secundum præcepta DEI conuersamini, tam in orationibus & Psalmodia, sicut dicit Apostolus, instantes orationi, & vigilantes in ea. Ideoq; cum compunctione & timore cordis uigilantibus non præualebit inimicus. Ipse autem beatus pater Pachomius docebat fratres, ut semper memores essent uerbi DEI in salutem animarum suarum. Postmodum uero discedebant unusquisq; fratrum in cellulas suas operantes manibus suis, & meditantes que de sanctis scripturis diderant.

Ff 4

Impossibile

HANCOBA

### ORATIONIS.

Impossibile est enim aliquem apud eos uerbum ocl  
osum loqui, sed ea tatum quæ de sanctis scripturis  
didicerant, erant inter se loquentes, exponentes  
de capitulis scripturarum, quæ ad timorem Do  
mini confirmarent, et illuminarent animas eorum.

### ALIVD.

Temporibus Iuliani apostatae cum ascenderet  
in Persiden missus est Dæmon ab eodem Iuliano ut  
uelocius uadens ad occidentem adduceret ei respon  
sum aliquid inde: Cum autem peruenisset Dæmon  
in quendam locum, ubi quidam Monachus habita  
bat, stetit ibidem per decem dies immobilis, &  
non poterat ultra progredi, quia Monachus ille  
non cessabat orando, neq; nocte, neq; die, & re  
gressus est Dæmon sine effectu ad eum qui iugrat  
illum. Dixit ei Iulianus. Quare tardasti? Re  
spondit ei Dæmon dicens. Et moram feci, & sine  
actione reuersus sum, sustinui enim decem dies  
Monachum, nomine Publum, si forte cessaret ab  
oratione ut transire, & non cessauit, & prohibi  
bitus sum transire, & redij nihil agens. Tunc im  
piissimus Iulianus dixit. Cum regressus fuero, fa  
ciam in eo uindictam. Et inter paucos dies inter  
emptus est per prouidentiam Dei, et cōtinuo unus  
ex prefectis qui cum eo erant, uadens uenidit

omnis

### ORATIONIS VIS.

215

omnia quæ habebat & dedit pauperibus & ueni  
ens ad senem illum factus est Monachus magnus,  
& sic quietuit in Domino.

### ALIVD.

Tentatus est aliquando Abraam discipulus  
Abbatis Sysoy à Dænone, & uidens eum senex  
quia cecidit, surrexit & expandit manus suas in  
coelum dicens. Deus uelis nolis non te dimittam, si  
eum non curaueris. Et illico curatus est frater ille.

### ALIVD.

Habitabant pleriq; in Eremo sine ullis taber  
naculis, quos Anachoretas uocant. Viuunt her  
barum radicibus, nullo unquam certo loco consi  
stunt, ne ab hominibus uisitentur. Ad quendam  
igitur hoc ritu atq; hac lege uiuentem, duo ex Ni  
tria Monachi, licet longe diuersa regione, tamen  
quia olim ipsis in Monasterij conuersatione carus  
& familiaris fuisset, auditis eius uirtutibus te  
tenderunt. Quem diu multumq; quæsitus tandem  
mense Junio repererunt in extremo illo deserto,  
quod est Memphis contiguum demorantem, quas  
ille solitudines iam per annos duodecim diceba  
tur habitare. Qui licet omnium hominum uitaret  
occursum tamen agnitis fratribus non refugit,

Ff

seq;

HANCOBA

## ORATIONIS VIS.

seq; carissimis per triduum non negauit. Quarto die aliquantulum progressus, cum prosequeretur abeuntes, Leenam mirae magnitudinis ad seuenire conficiunt. Bestia, licet tribus repertis non incerta quem peteret, Anachoretæ pedibus aduoluit, ac dicinde precedentem sequuntur. Nam illa preiens ex subinde restans in eos intendebat, ut facile posset intelligi id eam uelle, ut qua illa duebat, Anachoreta sequeretur. Quid multis? Ad speluncam bestiæ peruenit ubi illa adulta hos iam quinq; catulos malefeta nutriebat. Qui ut clausis lumenib; ex alio matris exierant, cœcitate perpetua tenebantur. Quos singulos de rupe prolatos, ante Anachoretæ pedes mater exposuit. Tunc demum sanctus aduertit, quid bestia postularet. Inuocatoq; Christi nomine contrectauit manu clausi mina catulorum ac statim cœcitate depulsa, operis oculis bestiarum diu negata lux patuit. Ita fratres illo Anachoreta quoniam desiderauerant uisitato fructuosa laboris sui mercede ad Monasterium redierunt, & fidem sancti, gloriamq; Christi quam ipsi uiderant narrauerunt.

## ORANDVM quomodo.

BUT

## ORANDVM QVO. 216

CVM quidam fratres quemadmodum orarent, beatum Macharium requisissent, respondit illis dicens, Non sunt necessaria nobis superflua uerba, sed extendere manus ac dicere: Deus quomodo uis & sicut tibi placet ita fiat. Si autem tentatio irruerit, aut impugnatio, dicendum est, Domine Deus clementissime auxiliari dignare nobis, tu enim scis quid nobis expediat, fac nobis cum misericordiam tuam.

## OSTENTATIO doctrinæ.

Q VIDAM Anachoreta, cum uenisset ad Abbatem Poemenen, suscepit eum senex cum loetitia. Et cum se alterutum amplexi fuissent, coepit Anachoreta de scripturis sanctis et de rebus celestibus conferre. Tunc senex uertit faciem suam ad alium fratrem & non dedit Anachoreta responsum. Ille uero uidens quod non loqueretur cum eo, egressus est tristis, & dicit discipulo ilius. Sime causa tanti itineris laborem assumpsi, ut uenirem ad eum qui mihi loqui dignatur. Ingressus autem discipulus ad Abbatem Poemenen dixit. Propter te huc uenit Abba iste homo magius

## OSTENTATIO DOCT. 217

gnus, tantam gloriam in locis suis habens, & tu non uis loqui cum ipso? Respondens senex dixit, *Iste homo de superioribus est, et cœlestia loquitur, ego autem de inferioribus sum et terrena uix loqui possum.* Si mihi loquitus fuisset aliquid de passionibus Monachi, forsan & ego respondisssem illi. Si autem de cœlestibus loquitur, ego me nescire confiteor. Egressus ergo discipulus, dicit ad Anachoretam, Senex iste non uult de altioribus questionibus loqui, sed si quis ei de passiblibus loquitus fuerit, respondet illi. At ille compunctus in hoc sermone, ingressus ad senem dixit. Quid faciam Abba, quia dominantur mihi passiones cordis mei? Tunc senex respexit eum gaudens, & dixit ei. Modo bene pater uenisti. Aperto ergo os meum & implebo illud bonis tuis. Et hunc sermone adiutus est Anachoreta & dixit. In ueritate bona est haec uia, quam tenes & uera. Et agens seni gratias, reuersus est in propriam regionem.

## ALIVD.

Venerunt aliquando ad Abbatem Zenonem quidam fratres & interrogauerunt eum dicentes, Quid est quod scriptum est in libro Iob, nec calci quidem esse in conspectu Dei. Respondit autem

## OSTENTATIO SANCT. 217

senex dicens, Reliquerunt fratres peccata sua, & cœlestia scrutantur. Haec est autem interpretatio sermonis quem requisistis, ut quoniam solus Deus est mundus, dictum sit neque cœlum mundum esse in conspectu eius.

OSTENTATIO  
sanctitatis.

**V**enit quidam frater ad Abbatem Siluanum in montem Sina, & uidit fratres laborantes, & dixit seni. Nolite operari cibum qui perit, Maria enim optimam partem elegit. Et senex discipulo suo, uocat Zachariam, & mittite fratrem istum in cellam ubi nihil sit. Et cum facta fuisset hora nona, intendebat ad ostium, si mitterent & uocarent eum ad manducandum. Et cum nemo loqueretur ei, surgens uenit ad senem, & dixit ei Abba, hodie fratres non comederunt? Et dixit ei senex, Etiam comederunt. Et dixit ei frater, & quare me non uocastis? Et respondit senex. Tu homo spiritualis es, tu non indiges hoc cibo, nos autem carnales sumus, & uolentes manducare, propterea operamur manibus nostris. Tu uero bonam partem elegisti, legens tota die, & nolens sumere carnalem

## OSTENTATIO

carnalem cibum. Qui cum hæc audisset, prostrauit se ad poenitentiam dicens. Ignosce mihi Abba. Et dixit ei senex. Puto opus habet omnino Mariae Marthæ, per Martham enim Maria laudatur.

## OSTENTATIO VIR- TUTUM & miraculorum.

**C**asu per illos dies quibus illuc aduenera-  
cuidam solitario, qui nuper ad Eremum se-  
cesserat, neq; amplius ab hoc Monasterio quam  
sex milibus tabernaculum sibi constituerat, pa-  
nem Abbas per duos pueros miserat. Quo-  
rum maior habebat etatis annos quindecim, mi-  
nor duodecennis annis erat. His ergo inde re-  
untibus, aspis mire magnitudinis uenit obuiam,  
cuius occursu nihil perterriti ubi pedes eorum pre-  
uenit, quasi incantata carminibus cerula colla de-  
positus, minor ex pueris manu eam apprehensam  
ac pallio inuolutam ferre coepit, deinde Monas-  
terium quasi uictor ingressus, in occursum fratraru-  
captiuam bestiam resoluto pallio non sine iactan-  
tie tumore depositus. Sed cum infantium fidem atq;  
virtutem cæteri prædicarent, Abbas ille altiori con-  
filio ne infirmior ætas insoleceret, utrumq; virginis  
compescuit multum obiurgatos, cur ipsi quod per

128

## VIRTUTVM.

eos operatus fuerat Dominus prodidissent, opus il-  
lud non suæ fidei, sed diuinæ fuisse uirtutis, disce-  
rent potius Deo, in humilitate seruire, non in signis  
& uirtutibus gloriari, quia melior esset infirmita-  
tis conscientia uirtutum uanitate. Hoc ubi ille fra-  
ter audiuit solitarius et periclitatos infantulos ser-  
pentis occursu, ex ipsis insuper multa uerbera ui-  
cto serpente meruisse. Abbatem obsecrat ne sibi  
post hec ullus panis aut cibus aliquis mitteretur.  
Iamq; octauis dies fuerat emensus quo se homo  
Christi, intra periculum famis concluserat ipse.  
Arebat membra iejunio, sed deficere mens cœlo  
intenta non poterat, corpus inedia fatigebat, fides  
firma durabat, eum interim admonitus Abbas ille  
per spiritum, ut discipulum uisitaret pia solicitudi-  
ne cognoscere cupiens, qua uitæ substantia uir fi-  
delis aleretur, qui ministrari sibi panem ab homi-  
ne noluisset, ad requirendum cum ipse Abbas pro-  
ficietur. At ille ubi eminus senem uenire  
confexit, occurrit ei obuiam, agit gratias, dicit  
ad cellulam, cum ingressi pariter ambo con-  
spiciunt palmiciam shortam, calido pane con-  
gestam foribus affixam dc poste pendere, ac  
primum panis calidus sensitur odore, tactu uero  
ac si ante paulum foco esset creptus ostenditur,

Aegypti

## PACIENTIÆ

Aegyptij tamen forma non cernitur panis, obſtru-  
peſtati, ambo munus cœleſte coſnoſunt, cum ille  
hoc Abbatis aduentu präſtitum fateretur, Abbas  
uero illius fidei ac uirtuti id potius ascriberet, iis  
ambo cœleſten panem cum magna exultatione  
fregerunt.

## PATIENTIAE Exempla.

**Q**uidam ex fratribus paſſus ab alio iniu-  
riam, uenit ad Abbatem Syſoium, &  
contumelie genus exponens addebat, cupio me  
uindicare pater. Senex autem rogarē eum cepit,  
ut relinqueret Deo uindictam. At ille inquit, non  
desistam, niſi fortiter uindicauero. Cui ſenex dicit.  
Quatenus ſemel hoc in animo statuifſti, uel nunc  
oremus. Exurgens autem ſenex, his uerbis ceperit  
orare. Deus iam nobis non eſt neceſſarius, ut pro  
nobis ſit ſolicitus, quia noſi pſi, ſicut frater iſte di-  
cit, & uolumus & poſſumus noſ uindicare. Quid  
cum ille frater audiffet, ante pedes ſenis effuſus,  
ueniam poſtulabat, promittens ſe cum illo cui ira-  
ſebatur, nunquam deinceps certaturum.

ALIVD.

Quidam

## PATIENTIÆ

219

Quidam fuater dum ab altero iniuriaretur,  
uenit & nunciauit ſeni. Cui ille reſpondit, ſatisfac  
cognitioni tue, quoniam non uult frater iniuri-  
arite, ſed peccata tua, nam in omni tentatione,  
que tibi contigit per hominem, non arguaſ cum,  
ſed tantummodo dic, quia propter peccata mea  
contingunt mihi hec.

ALIVD.

Dicebat frequenter Abbas Poemen, malicia  
nunquam te cuperet. Si quis tibi malum fecerit,  
tu illi bonum redde, ut per bonum uincas malum.

ALIVD.

Quidam frater quanto plus cum aliquis iniu-  
riabatur aut deridebat, tanto plus ille gaudebat  
dicens. Iſti ſunt qui nobis occaſionem prebent ad  
profectum uestrum, qui autem beatificant nos,  
conturbant animas noſtras. Scriptum eſt enim,  
quoniam hi qui beatificant uos, decipiunt uos.

ALIVD.

Alter ſenex Si quis detraxiſſet ei, ille festina-  
bat, (ſi uicimus ei erat) per ſeipſum bene illum rea-  
munerare, Quid si longius manebat, tranſmitte-  
bat ei munera.

ALIVD.

Quidam magnus ſenex infirmanti diſcipulo

Gg

ſuo

PATIENTIA

suo dixit. Ne contristeris fili ex infirmitate uel  
plaga corporis tui. Summa enim religio est, ut in  
infirmitate quis agat Deo gratias. Si ferrum es,  
per ignem eruginem amittis. Si uero aurum es,  
per ignem probatus a magnis ad maiora uenies.  
Ne anxieris ergo frater. Si enim Deus te uult in  
corpo torque ri, tu quis es, ut eius potestati resi  
stas, aut maleste feras? Sustine ergo et roga Domi  
num ut quae ipse uult illa concedat.

A L I V D.

Senex quidam cum frequenter infirmaretur  
corpo et langueret, contigit ut uno anno nulla  
cum eritudo contingret. Et propterea flebat  
et grauiter ferebat dicens, Reliquisti me Domine,  
et noluisti me praesenti hoc anno uisitare.

A L I V D.

Dicebant de quodam sene, quia cum more  
retur in Scithi, circumsternerunt fratres lectum eum,  
et uestierunt eum, et coepérunt flere. Ille autem  
aperuit oculos suos et risit, et adiecit iterum ris  
dere. Hoc autem factum est tertio. Quod cum in  
dissent fratres, rogauerunt eum dicentes. Dic nos  
bis Abba, quare nobis flentibus tu ridebas? Et di  
cit eis. Primo risi, quia uos timetis mortem, Se  
cundo risi, quia non estis parati. Tertio risi quia  
dilectus

EXEMPLA.

220

a labore ad requiem uado. Hec cum dixisset, sta  
tim clausit oculos in mortem.

A L I V D.

Ioannes minor Thebeus, discipulus Abbatis  
Ammoys duodecimi annis ipsi seni infirmanti fecit  
obsequium, senex tamen cum uidisset eum labo  
rantem, nunquam illi sermonem blandum ac placi  
tum loquutus est. Cum autem de hoc mundo tran  
siret, sedentibus alijs senibus tenuit manus eius, et  
dixit ei ter, io, salueris, salueris, et tradidit illum  
senibus dicens. Ille non homo, sed Angelus est, qui  
tot annis mihi infirmanti seruiens, non bonum ser  
monem audiens, fecit tamen obsequium cum ma  
gna patientia.

A L I V D.

Plures diuersis laborantes necessitatibus con  
uenierunt fratres ad sanctum Antonium, inter quos  
et Eulogius quidam Monachus Alexandrinus, cum  
aliо qui Elephantaco morbo cruciabatur, quos  
illuc propter huiusmodi causam uenisse memora  
bant. Hic Eulogius scolasticus erat, secul. tribus lite  
ris eruditus. Qui immortalitatis desiderio captus,  
huic mundo renunciauerat, diuisi sq; rebus suis om  
nibus atq; diuersis, parum aliquid pecuniarum re  
liquerat sibi, quibus, quia per se operari non pote  
rat uteretur.

Gg 2

Eum

## PATIENTIA

Cum igitur cum quædam animi defectio fatigaret,  
& neq; cum multis in Monasterio degere, neq; solitariam uitam posset ferre patienter, repente  
quendam publice in platea iacentem, ita inualitudine illa, quem superius dixi, impletum, ut sine pe-  
dibus & manibus uidetur, cui lingua tantum  
modo immunis in tantis cruciatibus erat, qua ma-  
gis posset ab intuentibus malorum suorum reme-  
diuum prômereri, cunq; cum assistens uidisset Eu-  
logius, oratione facta ad Deum, & facta quadam  
cum Domino pactione, his alloquitus est herbis.  
Domine, inquit Deus in tuo nomine suscipio istum  
tam immani ualitudine præpeditum, ut propter  
istum possim & ipse saluari. Aſsis ergo nubileſu  
Christe, atq; patientiam in tali ministerio erga-  
ris, moxq; ad iacentem illum ait. Vis frater ſuſcia  
pio te in domo mea, & quacunq; potueroratione  
ſustento? Cunq; hæc ille libenter amplecti-  
ſe diceret. Vadam ergo inquit & aſinum, quo  
ueharis adducam, cui uehementer exultans con-  
ſensit egrotus, quodq; mox fecit Eulogius, membra  
ratum ad hospitiū suum fine dilatione tranſuxit.  
Per quindecim igitur annos iugi curatione et per-  
petua ei ſolitudine ſeruiebat, per quod omne  
tempus & ille cui tantum deferebatur obſequium

## EXEMPLA.

228

cum gratiarum actione cuncta tolerabat & Eu-  
logij manibus & medicamentis, cibisq; & balneis  
prout competebat ualeſtudini curabatur. Post XV  
uero annos instinctu Dæmonis, supradictus ægro-  
tus immemor tot laborum Eulogij tantorumq;  
meritorum, cœpit ab eo uelle diſcedere, multisq;  
iniurijs atq; opprobrijs increpare eum dicens. Eu-  
logiue, qui propriam domum decuorasti, furatusq;  
es alienam ſubtantiam, in me occaſionem ſalutis  
tuæ reperiſſe te credis? Eulogius autem roga-  
bat eum, & ſatisfaciens animo eius dicebat. Noli mi-  
domine talia loqui, ſed dic potius, quid te contri-  
ſtauerim, & emendo. Elephantiosus autem cum  
furore dicebat. Vade nolo iſtas adulations tuas.  
Proiice me in publicum, refrigeratione tua non  
egeo. Eulogius autem obſecro te inquit placare,  
aut quid te inquit, contriſtauerim uenerande ſeneca  
edicio. Elephantiosus autem aſperior in furore di-  
cebat ad eum. Iam fraudulentas irriſiones tuas non  
fero, adulations & ſubſannationes tuas non tol-  
ero. Nec mihi hæc arida parcaq; uita iocunda  
eft, uolo carribus saturari. Cunq; ei exhibite à uiro  
patientiſſimo Eulogio carnes fuſſent, cœpit ite-  
rum proclamare. Non potes inquit mee ſatisfac-  
tere uoluntati, neq; tecum ſolitarius habitare pre-  
ualeco,

G 83

## PATIENTIA.

HAYKOBA

ualeo, populum uidere, ad publicum ire desiderio. Dicit ei Elogius, Ego adduco tibi multitudinem fratrum, rursus ferocior ac pene blasphemus agrestis, ne inquit mihi tuam faciem uidere uolo, & adducis mihi similcs tui solius panis deuoratores, concutiensq; semetipsum, inquieta uoce clamat dicens. Hic esse nolo, ad publicum ire desidero. O violentia. In eum locum me projice, unde me suscepisti, Tanta ergo erat eius insanía, adeoq; sensus ipsius infirmis, quod ammodo peruerterat Dæmon, ut à laqueo se forte suspendisset, si manus per quas hoc facere posset, habuisset. Ad Monachos itaq; uicinos pergit Elogius, ita dicens eis, quid faciam quod Elephantiosus iste penitus desperrare me fecit? Dicunt ei. Quam ob causam? Respondit eis, quia dura sunt que mihi conatur imponere, & quid agam ignoro, proijcam ne cum? Sed aliter Deo dexter as dedi, de hoc satis ueror. Non proijcam eum. Sed tot ac tanta iterum dienrum ac noctium mala ferre non possum, quid de ipso igitur à me fuit ignoro. Ad quem illi his uerbis loquuntur dum adhuc uiuit et superest magnus ille, sic enim uocabatur Antonius, ascende ad eum ægrumq; nauim impositum in Monasterium eius defer, expectans ibi donec speluncam suam egressus adueniat.

## EXEMPLA.

223

adueniat. Quem cum uideris, referis ista que parteris, atq; ab eo consilium postulabis, quicquid tibi super hoc dixerit facies, & eius munitionibus acquiesces, sciens à Deo iuberi tibi quod ille præcepit. Mox igitur sermonibus fratrum libenter instructus, supradictum ægrum blandis præcibus superans, littorali nauicule imposuit, sustulitq; de ciuitate per noctem, & ad discipulorum sancti Antonij habitaculum dixit: Euenit autem ut altero uespertinis horis superueniret illic beatus Antonius, referente mihi Cronio, quod chlamide ex pellibus facta indutus aduenerit. Solebat autem ueniens ad Monasterium fratrum uocare ex ipsis Macharium cumq; his uerbis interrogare. Veniebant adhuc aliqui fratres? Et ille uenisse dicebat, De Aegypto inquit sunt an de Ierosolyma? Hoc autem signum ab his iusserat dari, ut quotiens aliqui non satis digni colloquio ipsius ueniarent, aduenisse Aegyptij dicerentur, quotiens autem sancti quidam & spirituales uiderentur uiri, uenisse de Ierosolyma nunciarentur. Tunc ergo ueniens iuxta consuetudinem suam, cū interrogaret, utrū Ierosolymitæ illic fratres essent, an Aegyptij? Respondit Macharius dicens, ex utroq; genere uidesse, cum autem dixisset illi sanctus Antonius,

Eg 4.

fac

HAYKOBA

## PATIENTIÆ

HAYKOBA

Sic illis læticiam, & sumant cibum, una cum eis oratione completa iubebantur discedere, ac uero cum Ierosolimis uenisse didicisset, per totam nos etem cum ipsis sedens ea illis qua saluti eorum proficerent, loquebatur. Memorata igitur nocte consedisse referebant, & unumquemq; ad se de his qui conuenerant, euocasse. Cunq; à nullo quis illic Eulogius uocaretur audisset, ipse in tenebris propria uoce sua illum ter nomine uocauit, cui cum supra dictus Scholasticus non responderet, putans quod alter aliquis Eulogius uocaretur. Dicit ei rursus: Te uoco Eulogi, qui ab Alexandria ciuitate uenisti. Dicit ei Eulogius. Quid quo*s*o iubes? Et Antonius, Quid inquit hic uenisti? Respondit Eulogius dicens, Qui tibi nomen meū reuclare dignatus, ipse etiam & aduentus mei causam procul dubio reuelauit. Tunc ille, quare, inquit, ueneris scio, sed ante omnes hos fratres ut omnes audiant refer. Iussus igitur à magno Antonio, seruus Christi, Eulogius retulit ante omnes, istum Elephantiolum in platea publica reperi projectum, cuius curam nullus hominum gerebat, & promisi Deo, ut dei seruirem egritudini eius quomodo possem, & ego per illum, & ille per me saluaretur. Ex quo autem pariter sumus, quintus decimus annus est sicut & uestre sanctitati credo omnia reuelata. Quia igitur post

## PATIENTIÆ

223

eur post plurimos annos cum à me nihil mali pertulerit, uarijs me procellis ac tempestatibus uexerit ob quod & ego ipsum à me projicere cogitaui, propterea ad sanctitatem tuam ueni, ut quid ex hoc faciam, digneris me tuis edocere consilijs, & orationibus adiuuare. Peccatis enim motibus totus fatigor & crucior, cui hæc tunc Antonius severa atq; iracunda uoce respondit. Tu illum à te projicis Eulogi? Sed ille cum non projicit qui eum à se factum esse cognoscit. Projicis eum? Meliorem te inueniet, & eligit Deus qui colligat destitutum. Cumq; perterritus ad hæc Eulogius uerba tacuisse, relicto rursus sanctus Antonius Eulogio, cœpit ægrotum proprijs sermonibus uerberare, et hæc ad eum cum clamore maximo loqui. Elephantiose ceno ac luto horride, nec terra digne nec cælo non definis iniuriam Dei uociferari?

Nescis, qui ministrat tibi, Christus est. Quicquid ad modum ausus es contra Christum talia loqui? Nam propter Christum se iste seruitio tali & obsequijs suouagauit. Quem & ipsum mordaci scrumone laceratum reliquit, conuersisq; uerbis ad alios fratres, ad unumquemq; ita ut ratio singulorum exigebat loquutus, rursus ad Eulogium & ad ægrotum reddit, dicitq; eis, Ne quis uestrum filii

G 8

filii

УНИКОБА

fili quoquam se uertat, neuter ab altero seperetur,  
sed ad cellam uestram in qua per tantum tempus  
uixistis redite, in pace omnem tristitiam deponen-  
tes. Iam nunc enim ad uos Dominus Deus mittit.  
Nam tentatio ista idcirco accidit uobis, quia ad  
nem uite ambo uenistis, etiam uterque uestrum mu-  
rebitur coronari. Nihil ergo aliter feceritis, &  
forte uos Angelus ueniens, in eo in quo dixi loco  
inuenire non posset, uterque coronis fraudemini.  
Qui cum ad cellam suam uelociter redeundat  
integrata pace uenisset, intra XL : dies Eulogius  
prior obiit, & post aliquot triduum supradictus  
est defecit ægrotus, animo uehementer incolumentis.

PECCATVM ESSE  
in sanctis, sed seruiens  
non regnans.

**Q**VIDAM senex cum uenisset ad alium  
nem dicit ei. Ego iam mortuus sum secundo  
buic. At ille alter respondit. Ne confidas in teip-  
sum, donec egrediaris de corpore hoc. Nam & si  
tu dicas, quoniam mortuus sum, Diabolus tamen  
nec dum est mortuus, cuius innumerabilis sunt  
artis mala.

Aliud

## ALIVD.

Dicebant de quodam sene, quia fuerit quinq[ue]  
quaginta annos, nec panem comedens, nec facile  
aquam bibens. Et dicebat, quia extincti fornicatio-  
nem, & auaritiam, uanam gloriam. Et ueniens  
ad eum Abbas Abraham, audiens quod hoc dixi-  
set, dicit ei. Tu dixisti hunc sermonem? Et ille re-  
spondit. Etiam. Et dixit ei Abbas Abraham. Ecce  
intrans in cellulam tuam & inueniens super mata-  
tam tuam mulierem potes non cogitare quia mu-  
lier est? Et ait, Non, sed repugno cogitationi meæ,  
ut non tangam illam. Dicit ei Abbas Abraham,  
Ecce non interfecisti fornicationem, quia uiuit  
passio ipsa, sed alligata est. Iterum si ambulas in  
via, & uides lapides & testes uasorum, & inter  
ipsas iacens aurum potes mente tua aurum quod  
uides, uelut lapides reputare? Et respondit, Non,  
sed resisto cogitationi meæ, ne colligant illud. Et di-  
cit ei Abraham. Ecce ergo uiuit passio, sed alliga-  
ta est. Et dixit iterum Abbas Abraham, Si audi-  
eris de duobus fratribus, quia unus diligit te, &  
bona loquitur de te, aliis autem odit & detrahit  
tibi, & uenerint ad te uterque, equaliter suscipies.  
Et dixit. Non, sed ex torqueo animo meo,  
ut similiter benefaciam ei qui me odit, sicut &  
illi qui diligit me, Et dixit ei Abraham.

Viuunt

*HAYKOB*

### NON PECCANDVM

Viunt ergo paſſiones, & tantummodo à ſanctis  
uiris quodammodo ligantur.

ALIVD.

Dixit Iſidorus, quadraginta annos eſſe, ex  
quo ſentiret quidem motum peccati in mente ſua,  
nunquam tamen conſentiret, neq; concupiſcentia  
neq; iracundia.

### NON PECCANDVM etiam in occulto.

**T**ranscunte aliquando Abbate Effrem, una  
prostituta ex immiſſione cuiusdam, corpori  
blandiri, cupiens eum, ſi poſſet ad turpem com-  
mixtionem illicere, uel ſi hoc non poſſet ſalem ad  
iracundiam prouocare, quoniam nunquam uidi  
cum quisquā irascentem uel litigantem. Ipſe autem  
dixit ad eam. Sequere me. Cum uenifſet autem in  
locum populum, dicit ei. Veni huc, & ſicut non  
uiuisti, commiſceor tecum, illa autem uidens multitudinem, dixit ei, Quomodo poſſumus hoc hieſi-  
cere tanta multitudine aſtante, confundimur  
enim? Ille autem dixit ei. Si homines erubefiſi,  
quanto magis erubescere debes Deum, qui reuelat  
occulta tenebrarum? Illa autem confusa & conſu-  
ta, recebiſit abſq; opere voluntatis ſue.

Peccantibus

PECCANTIBVS

225

### PECCANTIBVS SEM- per ſurgendum & agen- dam poenitentiam.

**C**VM quidam Abbatem Sysoium frequenter  
talem sermonem requireret, quid faciam pa-  
ter quoniam cecidi, reſpondit, ſurge. At ille re-  
ſpondit. Exurrexi. Et iterum ſe cecidiſſe confeſſus  
eſt. Ait ſenex, Et iterum ſurge. Cum autem fra-  
ter frequenter ſe surrexiſſe, & frequenter ſe cecidi-  
diſſe narraret eodem sermone ſenex utebatur, ex-  
clamans. Non ceſſes exurgere fili. Cui frater. Vſq;  
quo poſſum ſurgere pater explana. Tunc ſenex ait  
Quousq; aut in bono opere aut in malo deprehe-  
nus occumbas. In quo enim opere homo deprehe-  
nus fuerit in eo iudicabitur.

### PECCANTES IN ſpiritu lenitatis ar- guendi.

**C**ontigit fratri cuidam culpa in Cenobio, &  
dum à ceteris increparetur ad Abbatem  
profectus eſt Antonium. Et aſſecti ſunt cum fra-  
tress,

## PECCANTES

tres, uolentes eum reducere, coeperuntq; ei culpam exprobare. Ille uero fecisse culpam denegabat. Inuentus est ibi Abbas Paphnutius, cui cognomen erat Cephalus, qui talem retulit in congregacione fratrum auditam parabolam. Vidi inquit in ripa fluminis hominem usq; ad genua in limo demersum, uenientes autem ut eum porrecta manu extraherent usq; ad collum demerserunt. Tunc beatus Antonius de beato Paphnutio ait. Ecce homo qui ex ueritate potest animas saluare, Quo fratres illius sermone compuncti agentes poenitentiam, cum qui discesserat ad Cenobium reuocauerunt.

### A L I V D .

Dixit quidam de senioribus. Si uideris alium peccantem, ne mittas culpam in eum, sed in illum qui impugnat eum, apud temetipsum dicere, Veh mihi, quia sicut iste nolens iustus est, sic et ego hodie uel cras, et plange et inquire Dei solium. Nemo enim uult peccare, sed omnes decipiuntur.

### A L I V D .

Quidam Timotheus Anachoreta, negligenter fratrem aliquem audiens, interrogante ipsis Abate, quid illi fratri faceret, dedit consilium, ut eum expelleret. Cum ergo ille fuisset expulsus, tentatio

## IN SPIRITU.

226

tentatio uenit ad Timotheum. Et cum ploraret in conspectu Dei, et diceret, miserere mei, uenit ad eum uox dicens. Timothee ideo tibi hoc uenit, quia fratrem tuum in tempore sue temptationis despxisti.

### A L I V D .

Quidam frater requisuit senem dicens, pueras Abba cognoscunt sancti uiri, quando uenit in eos gratia. Respondit senex dicens, non semper cognoscunt. Nam cuiusdam magni senis discipulus cum peccasset in aliqua re iratus senex dixit ei cum clamore. Vade et morere, et statim ille cecidit et defunctus est. Cuique senex uidisset cum mortuum, timor ingens irruit super eum et cum magna humilitate orauit, rogans Deum et dicens. Domine Iesu Christe, resuscita illum et iam ultius sine consideratione, talem non loquar sermonem, et cum haec dixisset, statim surrexit discipulus eius.

## POENITENTIAE Exempla.

Fuit quidam uir in palatio sublimis sub Theodosio Imperatore, nomine Arsenius, cuius filios, id est, Archadium et Honorium Augustos de Baptismate suscepit. Hic itaque Arsenius desiderio diuinis

P OENITENTIAE

diuini timoris accensus, reclinquentis omnem seculi gloriā temporalem, perrexit ad Eremum Scithie, ut inter sanctos patres secretam & quietam ab omni strepitu huius mundi ageret uitam, separatus ab illecebris & delectationibus corporis, ut cum tota mentis intentione adhaereret Domino salvatori, sicut scriptum est, Adhæsit anima mea post te, me suscepit dextera tua. Dicebant ergo de eo sancti seniores, quia sicut cum in seculi conuersatione esset, nimis preciosis uestimentis præ omnibus utebatur, ita post modum in Eremo Scithie degens, studebat ut ab omnibus Monachis ullora

**VISIO AR-** & despicienda uestimenta haberet. Dicebat etiam senij, Abbas Daniel, quoniam sanctus Arsenius refre-  
tria hoc bat fratribus dicens, quasi de alio audire, sed minum ge quantum datur intelligi ipse talem uidit uisionem, nera que Sedebat inquit quidam de senioribus Monachis in non falsa cellula sua, & subito uenit ad eum vox dicens.

I Et surrexit inquit, & egressus est foras. Duxit Non poterat autem cum & ostendit ei Aethiopem nigrum cum mitentes. secure cedentem ligna, & facientem grandem sarcinam, & tenebat subleuare sarcinam illam, & præ magnitudine non poterat portare eam, sed redibat & cedebat iterum alia ligna, & addebat

E X E M P L A.

227

super sarcinam illam. Iterum autem ostendit ei aliud hominem stantem super lacum, & haurientem aquam, & mittentem cum in collectaneum, & Non ucre de alia parte per foramina defluebat aqua subter in eodem loco. Iterum dixit ei, Veni sequere me, pœniten- & ostendam tibi aliud. Et uidit quasi quoddam adiunctum Templi, & duos sedentes in equis, por- tantes super scapulas suas utriq; lignum unum, id est, perticam longam uolentes pariter ingredi portam Templi illius, & non permittebat eos lignum quod ex aduerso portabant ingredi p. portam illam. Non enim humiliabat se alter alteri, sed contendebant uterque pariter ingredi uolentes, & non præualebant. Nec enim humiliabat se unus eorum, ut alteri locum daret. Exposuit ergo ei Expositio has uisiones dicens. Hi qui lignum portant, hi sunt uisionis. qui habent iugum sanctum Monachorum, sed iu- stificant se ipsos in cordibus suis cum exultatione superbiae non humiliantur inuicem. Noluerunt enim ambulare in humilitate uiam salvatoris Domini nostri IESU CHRISTI, qui dixit, discite a me, quia mitis sum & humiliis corde, & inuenietis requi- em pro animabus uestris, ideoque propter superbia cordis sui remanserunt foris, de regno regis caelo- rum Christi exclusi. Qui autem cedebat ligna & super

HH

POENITENTIA

super sarcinam addebat adhuc, homo est qui ornatus est multis peccatis, & super sarcinam peccatorum suorum addit semper alia peccata, quem oportebat ut magis poenitentiam ageret de prioribus peccatis, sed negligens uicia emendare peccatorum priorum, magnis alia addit supra prora peccata. Ille autem qui aquam de lacu hauriebat, homo est, qui aliqua bona operatur, sed quia mala etiam amplius peccatum operatur, ideo perseunt & delentur etiam bona opera que fecit, Oportet ergo hominem, sicut ait Apostolus, cum timore & tremore salutem suam operari. Dicit autem Abbas Daniel de Abbe Arsenio, quia cum operaretur sportas & palmarum folijs mutabat aquam in pelvum ut insunderentur palmae, cum foeteret bramosa aqua odore, non permisibat ut aliam aquam mutarent, sed super illam fastidam addebat aquam, ut semper foeteret, interrogabant autem fratres eum dicentes. Cur non permittis pater ut aqua mutetur, sed pessimo foctore tota cellula tua repletur? Respondens autem beatus senior ait. Quoniam pro thimiate & misericordia et illis diuersis quibus in seculari conuersatione sine intermissione fruebar, oportet nunc me dum in hoc tempore sum sustinere istiusmodi foctorem pro suauissimo

EXEMPLA

228

suauissimo illo odore, ut in die iudicii de illo gehena inenarrabili foctore liberet me Dominus, & non cum illo diuite, qui epulabatur in isto mundo delitiose & splendide condemnetur anima mea.

ALIVD.

Beatus Athanasius Episcopus, rogauit aliquando Abbatem Pamon, ut iret in Alexandriam. Qui descendens cum fratribus, cum uidisset quosdam seculares dicit eis. Surgite & salutate Monachos, ut benedicamini ab eis. Frequenter enim isti loquuntur cum Deo, & os eorum sanctum est. Et cum uidisset ibi mulierem theatricam lachrymatutus est, Et requisierunt astantes cur plangeret. At senex respondens dixit, Due me res ad has lachrymas compulerunt. Una quidem perditio illius mulieris. Secunda uero, quia ego tantam curam non habeo placendi Deo, quantam habet haec mulier ut omnibus turpibus placeat.

ALIVD.

De quodam sene dicebatur, quia quotiens illa sua cogitatio dicebat, dimittit hodie & cras post noctibus, ipse iterum respondebat. Non ita, sed hodie debemus poenitere, & cras uoluntas Dei fiat in nobis.

Hh 2

Aliud

Quidam ex patribus de aliquo referebat Episcopo, eo quod audisset duos de plebe sua viros, nimis impunitatis adulteros. Rogauit ergo Dcūm, ut si ita esset sibi ostenderet. Dum ergo post oblationem consecratam unusquisq; ad communionem accederet, singulorum facies intelligebat et animos. Peccatorum enim facies nigras inspiciebat ut carbonicim, et oculos eorum sanguine repletos, alios uero uidit clara facie et uestibus albis induitos. Cum autem corpus Domini suscepissent, in quorundam multibus lumen, in quorundam flamma uidebatur. Ut autem agnosceret de illis quorum crimina audiebantur, communionem illis porrexit et uidit unum ex eis clara facie, et honorabili, albisq; uestibus circundatum. Alterum uero nigrum et horribili multu. Et postquam dimisi gratiam mysterij percepserunt, illum uis quedam illustrabat, istum uero aliū, quasi flamma succendebat. Oravit autem Episcopus de singulis, que ei ostensa fuerant se doceri. Astigit autem Angelus Domini, dicens ei. Omnia que de ipsis audisti uera sunt, sed ille unus in folidibus suis permanet, et in uoluntate peccandi, ideo illum nigra facie et flamma succendi uidisti. Ille uero alter

alter, similis eius quidam erat sicut audieras, sed ideo illum clara facie illustrari uidisti, quia recordatus de his que primum fecit, abrenuncians illis malis operibus cum lachrymis et gemutibus Dei misericordiam postulabat promittens quod si praeterita ei fuissent remissa peccata, ulterius ad eadem non rediret, et ideo prioribus deletis criminibus ad hanc gratiam quam uidisti, peruenit.

Cum autem Episcopus gratiam Dei miraretur, eo quod non solum de tormentis tam turpis uitæ hominem eruerit, sed etiam tanto honore decorauerit, Respondens Angelus dixit. Bene miraris, homo enim es. Nam Dominus noster ac uester, naturaliter bonus et humanus est, cessantibus a peccatis poenitentibus enim per confessionem non solum peccata dimittit, sed etiam honore efficit dignos. Sic enim dilexit DEVS hominem, ut unigenitum suum filium pro peccatoribus destinaret, et pro ipsis daret ad mortem.

Qui ergo dum inimici eius essent, mori pro ipsis elegit, quanto magis quando illi proprij fiant. Hoc ergo scias, quia nullum peccatum humanum bonitatem Dei uincit, si tantummodo per poenitentiam unusquisq; ea que prius fecerat aboleuerit

PATIENTIÆ

ris uestris scit, & paſſionum fortitudinem, & Diabolii uirtutem uel malitiam, & cadentibus quidem hominibus in peccatum tanquam filijs indulgens, expectat emendationem, pœnitentibus uero tanquam languidis compatitur, & mox soluens peccata eorum, iuſtorum illis etiam premia tribuit. Audiens uero hac Episcopus miratus est nimis & glorificabat Deum.

ALIVD.

*Angeli custodes uostri.* Abbas Paulus simplex habebat hanc gratiam, ut ingredientes in Ecclesiam aspicceret, & ex ipsa facie eorum uniuscuiusq; cogitationes seu malevolentias, seu bona sentiret. Cum ergo uenissent ad Ecclesiam, & ingredierentur, senex uidit eos clara facie, & leto animo ingredi, & Angelos eorum pariter cum gaudio cum ipsis. Vnum autem nigrum uidit & nebulosum habentem corpus, & Dæmones hinc atq; inde trahentes eum ad se missi freno in naribus, & Angelum sanctum eius a longe sequentem tristem. Beatus ergo Paulus cœpit flere & pectus suum tundere, sedens ante Ecclesiam propter eum quem talem uideret. Omnes autem alijs Ienes uidentes eum sic lamentem, coepérunt rogare ut si quid in ipsis uidisset, manifestaret, aut cum eis ingredieretur in congregacionem. Ille autem nolebat ingredi, sed semper flebat propter

EXEMPLA.

230

pter eum quem sic uiderat. Post paululum autem cum absoluta congregatione discederent, iterum omnium uultus circunspiciebat, si tales egredentur quales ingressi sunt, & uidit illum quem ante uidit nigrum & nebulosum, egressum de Ecclesia clara facie & candido corpore, & Dæmones a longe sequeentes eum, sanctum autem Angelum eius prope eum hilarem, & gaudentem super eum nimis, Tunc Paulus exurgens cum gaudio uociferabatur benedicens Deum ac dicens. Quanta misericordia & benignitas Dei est? quanta miseratione eius est? Et ascendens in altiore locum, magna uoce dicebat. Venite & uidite opera DEI, uenite & uidete quemadmodum uult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem ueritatis uenire. Venite adoremus eum dicentes, quia tu solus potes peccata tollere. Cum autem omnes conuicissent, exposuit eis Paulus quid uidisset antequam ingredierentur in Ecclesiam & quæ postea, & petebat illum fratrem quem sic uiderat, ut ei ministraret cogitationes suas & actus, uel quemadmodum tantam commutationem illi Deus donasset. Ille autem ante omnes cœpit referre dicens, Ego sum homo peccator, & multis temporibus sum deditus peccato,

Nb 4

Ingressus

## POENITENTIAE

Ingressus autem nunc in Ecclesiam Dei audiui uerba Esaiae Prophetæ, magis autem Dei per ipsum loquentis. Lauamini, mundi estote, & tollite maoſ Vocalis litias de animabus uestris ante confectum meum, uerbi Dei Discite beneficere, querite iudicium, Et si fuesſtis & effuerint peccata uestra tanquam coccinum, uelut nixificatia, dealbabuntur, & si uolueritis & audieritis me Verbum bona terræ comedetis. Ego autem miser et fornicatus non tor compunctus in hoc sermone Prophetæ, & inseruente gressus intra pectus meum dixi ad Deum, Domine tur ad metu es qui uenisti saluare peccatores. Hec ergo quaſacuum, nunc per Prophetam promisisti, opere comple in Eſa. 55. me indigno peccatore. Ecce enim amodo profiteor tibi, ex toto corde profiteor, quia hoc ulterius non faciam malum, sed renuncio omni iniusticie, & amodo seruio tibi, & in conscientia munda. Ab hodie ergo Domine, & ab hac hora suscipe me penitentem & adorantem te, & renunciantem omnibus peccatis. Iuraui & statui apud me seruare omnes tuas iustificationes. Sub hac ergo sponsione egressus sum de Ecclesia, statuens apud me nihil de prioribus peccatis ultirius facere. Tunc omnes senes exclamauerunt dicentes ad Dominum uoce magna. Quam magnifica sunt opera tua Domine, omnia in sapientia fecisti.

Aliud

## EXEMPLA.

231

## ALIVD.

Frater quidam impugnabitur à fornicatione. Contigit autem uenire inquendam uicum Aegypti, & uidens filiam sacerdotis Paganorum, adorauit eam, dixitq; patri eius. Da mihi eam uxorem. Ille autem respondens, dixit ei. Non possum eam tibi dare, nisi interrogauero Deum meum. Et abiens ad Dæmonem queri colebat, dixit ei. Ecce Monachus quidam uenit, uolens accipere filiam meam. Do eam illi? Et respondens Dæmon dixit. Si negat Deum suum & Baptismum & propositum Monachi, da eam ei. Et ueniens sacerdos, dixit. Nega Deum tuum & Baptismum & propositum Monachi, & do tibi filiam meam uxorem. Ille uero consensit, & statim uidit uelut columbam exire de ore suo, & uolare in coelum. Pergens autem Sacerdos ad Dæmonem, dixit. Ecce promisit tria ista se facturum. Tunc respondens Diabolus, dixit ei. Non des ei filiam tuam in uxorem, quia Deus eius non integre receſſit ab eo, sed adhuc adiuuat eum. Et ueniens Sacerdos, dixit. Non possum eam tibi dare uxorem, quia adhuc Deus tuus adiuuat te, & non receſſit a te. Hec audiens frater, dixit in semetipſo. Si tantam bonitatem ostendit in me Deus, cum ego infelix nega-

Hh 5

uerim

## POENITENTIAE

uerum ipsum, & Baptismum & propositum Monachi, bonus autem Deus etiam si cum tam grande scelus commisi, nunc usq; adiuua me, cur ego recedam ab eo? Et in seme tipsum reuersus, recepit sobrietatem mentis, & uenit in Eremum ad magnum quendam senem, & narrauit ei rem quae fuerat facta. Et respondens senex, dixit ei. Sede mecum in spelunc: & ieuina tres hebdomadas continuas, & ego DEVM deprecor pro te. Et laborauit senex pro fratre illo, & deprecatus est Deum dicens. Obsecro Domine, dona mihi animam hanc & suscipe poenitentiam eius. Et exaudiuit orationem eius Deus. Et cum completa fuisset prima hebdomada, uenit senex ad illum fratrem, & interrogauit eum dicens. Aliquid ne uidi? Et respondens frater dixit. Etiam, Vidi columbam sursum in altitudine cœli, contra caput meum stantem. Et dixit ei senex, Attende tibi metipsi, & deprecare Deum attente. Secunda uero hebdomada uenit senex iterum ad fratrem, & interrogauit eum dicens. Vidisti ne aliquid? Et respondit. Vidi columbam uenientem iuxta caput meum. Et præcipit ei senex dicens. Sobrius esto mente & ora. Et completa tertia hebdomada, uenit iterum senex, & interrogauit eum dicens,

## EXEMPLA.

232

cens. Ne aliquid plus uidisti? At ille respondit dicens. Vidi columbam quæ uenit & stetit super caput meum, & intendi manum meam ut tenerem illam, illa autem surgens intravit in os meum, & gratias agens Deo, senex dixit fratri. Ecce suscepit Deus poenitentiam tuam. De cætero attende temetipsum, & esto sollicitus. Et respondens frater dixit. Ecce ammodo tecum ero, donec moriar.

## AL IVD.

Fuit quædam meretrice nomine Thais, tanta pulchritudinis, ut multi propter eam uenit substantijs suis pene ad ultimam peruenirent paupertatem, & amatores sui præ zelo litibus inter se consertis, frequenter puelle limina sanguine iuuenum replebantur. Quod cum uidisset Abbas Paphnutius, sumpto habitu seculari & uno solo do, profectus est ad eam ad quandam ciuitatem Aegypti, deditq; ei solidum quasi pro mercede peccandi. Illa accepto precio, ait illi, Ingrediamur domum. Cum autem ibi essent & lectum preciosissimum stratum ascendere inuitaretur, dicit ad eam. Si est interitus cubiculum, in ipsum camus. Illaq; dixit. Est quidem cubiculum ubi nullus ingreditur sed Deo non est locus, qui diuinitatis eius oculis abscondatur. Quod cum senex audisset, dixit ei. Et scis esse Deum? Cuma

P O E N I T E N T I A E

Cum autem respondisset se scire Deum & regnum futuri seculi, nec non & tormenta peccatorum, Dixit ei senex, Si ergo hec nosti, cur tantas animas perdidisti, ut non solum pro tua, sed & illorum animabus redditia ratione damneris? Illa uero hec audiens perigoluta ad pedes Abbatis Paphnutij, exorabat dicens. Scio esse poenitentiam pater, & confido remissionem peccatorum sortiri, te ex orante. Tantum peto tribus horis iudiciorum, ut post hoc ubi iussuris, ad te ueniam, et quodcumque præceperis faciam. Cunq; locum illum Abbas constituisset quo uenire deberet, illa collectis omnibus quecumque ex peccato suscepserat, perlatisque in medianam ciuitatem combusit, clamans. Venite omnes qui peccastis mecum, et uidete quomodo ea que mihi contulistis, excuram. Erat autem precium eorum bonorum, quadringentarum librarum aurei. Cunq; omnia consumpsisset, in locum quem ei Abbas constituerat, perrexit. Quem ille, reperto virginum Monasterio, in cella parua claudenti, ostium celle plumbio signauit, paruamque fenestram reliquit, per quam ei uictus modicus inferretur, insitque omnibus diebus parum panis & paululum aqua a ministris ministrari. Cum autem senex osio plumbeo discederet, ait Thais. Quo iubet patr.

E X E M P L A .

233

pater, ut ex naturali meatu, aquam meam fundam? At ille respondit. In cella. Sic enim digna es. Cum iterum quemadmodum Deum deberet orare inquireret. Dixit ei senex. Non es digna nominare Deum neque in labijs tuis nomen diuinitatis impinguere, sed nec ad cœlum manus expandere, quoniam labia tua iniquitate sunt plena & manus tue sordibus inquinatae, sed tantummodo incumbens contra orientem aspice, hunc sermonem semper iterans, qui me plasmasti miserere mei. Cum ergo tribus annis ita fuisset inclusa, condoluit ei Abbas Paphnutius, & mox profectus est ad Abbatem Antonium, ut ab eo requireret, si remisisset illi Deus peccata an non. Cum ergo causam rei narrasset, conuocatis discipulis suis Abbas Antonius præcepit, ut illa nocte omnes uigilarent, & in oratione persisterent singulatim, quatenus uni aliqui ex his declararet Deus causam pro qua Abbas Paphnutius uenerat. Cum ergo singuli secessissent & incessanter orassent, Abbas Paulus maior discipulus beati Antonij Abbatis, uidit subito in celo lectum preciosissimis uestibus adornatum, quem duas uirgines clara facie custodiebant. Cunq; Paulus intra se diceret. Non est hec gratia alterius, nisi patris mei Antonij, nox ad eum diuina facta est, non

P OENITENTIAE

non patris tui Antoni, sed Thaidis meretricis est,  
quod cum mane facta Abbas Paulus retulisset, co-  
grita Dei uoluntate Abbas Paphnutius cum gau-  
dio discens & profectus ad Monasterium, in quo  
erat inclusa, ostium quod obstruxerat, dissipavit.  
Illa uero petebat ut adhuc permaneret diutius in-  
clusa. Cum uero aperuisset ostium dixit. Egressere,  
quoniam Deus dimisit tibi peccata tua. Illa re-  
spondit, testor Deum quoniam ex quo hue ingressa  
sum, ex omnibus peccatis meis feci uelut sarcinam,  
& statui ante oculos meos. Et sicut non discedit  
anhelitus de naribus meis una hora, sic nec disces-  
serunt peccata mea ab oculis meis, sed flebam illa  
semper considerans. Cui Abbas respondit, Non  
propter poenitentiam tuam dimisit tibi Deus pec-  
cata tua, sed quia semper hunc timorem habuisti  
in animo. Et cum eam inde eduxisset, quindecim  
dies superuixit tantum & quieteuit in pace.

A L I V D.

Quidam frater sedebat in cella in Aegypto,  
magia humilitate precipuus. Habebat autem so-  
rorem in ciuitate meretricem, quae multis anima-  
bus perditio fuerat. Frequenter ergo monebant  
senes fratrem illum, & uix potuerunt ei persuad-  
ere, ut ueniret ad eas, quatenus per admoniti-

ONEM

E X E M P L A .

234

onem eius posset peccatum quod per eam fiebat  
terminari. Dum ergo ueniret ad locum, quidam ex  
notis uidens eum, precessit & nunciauit mulieri  
dicens. Ecce frater tuus uenit ad te de Eremo.  
Illa autem præ gaudio relicis amatoribus suis  
quibus ministrabat, capite disco operto ad occur-  
rendum fratri egressa est. Et cum uidisset eum,  
dum tentaret illum amplecti dixit ille. Soror  
mea carissima, parce iam animæ tuæ, quoniam  
propter te multi pereunt. Considera quanta habe-  
as tormenta præparata, nisi cito poenitere festi-  
naueris. Illa autem contremiscens dicit ad eum:  
Et scis frater, quia est mihi salus uel ammodo?  
Cui ille dixit. Si uolueris, adhuc salus tibi est. Illa  
autem iactans se ad pedes fratris sui, petebat ut  
eam secum duceret in desertum. Cui frater suus di-  
xit. Vade & cooperi caput tuum, & sequere me.  
Cui illa respondit. Eamus ait uelociter, Oportet  
enim me deformare, & inter homines potius nudo  
capite de ambulare, quam in officinam peccati mei  
iterum ingredi. Dum autem pariter ambularent,  
monebat eam frater ad poenitentiam. Videns au-  
tem ille, quia quidam fratres obuiarent ei, dicit  
ad eam, Quoniam nec dum omnes sciunt, quod soror  
mea sis, parum de via secede, donec isti transeant.

Quod

P OENITENTIÆ

Quod cum fecisset, postquam transferunt illi, vocavit eum frater suus dicens. Veni soror mea, eamvis uitam nostram, illa autem non respondit ei. Perquisiens ergo ille, inuenit eam mortuam, et uestigia pedum eius plena sanguine. Erat enim discalciata. Tunc ille flens & eiulans nunciauit senioribus patribus omnia quæ facta fuerant. At illi contendebant inter se de salvatione eius. Manifestauit autem Dominus uniusi de ipsa, eo quod nulla cura illi fuit de re corporali sed ut proprium uulnus sanaret, neglexit omnia sua, & suspirauit grauiter, & fleuit pro peccato suo, propterea suscepit Deus poenitentiam eius.

A L I V D.

Narrauit iterum idem senex de quodam Episcopo, ut maxime ex eo fiduciam capiamus, quam facilis sit Deus ad ueniam, si tantum nos perenteat peccatorum. Nunciabatur igitur à quibusdam eidem Episcopo, inter fidelium turmas duas consistere mulieres, quæ abruta seculi gradiendo impudice inuenirentur & uiuerent. Episcopus autem ex his quæ ei nunciata sunt, commotus, suspicatus est, ne forte & alia huiusmodi essent, & ad deprecandum Deum se conuertit, certus inde rogans effici, quod & meruit. Post diuinam enim

EXEMPLA.

235

illam atq; terribilem consecrationem, dum accederent singuli ad participandum sancti mysterij Sacramenta per uultus corum cernebat animas, quibus unaquæq; subiaceret peccatis. Et peccatorum quidem hominum uidebat facies nigras, quosdam uero ipsorum tanquam ab æstu exustas facies habentes, oculos autem rubeos ac sanguineos, iustos autem uidebat claros aspectu, & candidos amictu. Et alij quidem, dum acciperent corpus Domini exurebantur & incendebantur, alij autem sicut lumen efficiebantur in se, & per os ingressum omne eorum corpus illustrabat. Erant autem inter ipsos etiam qui solitariam uitam elegerant, & hi qui in coniugijs erant, qui & ipsi ita esse uidabantur. Deinde conuertit se et coepit etiam mulieribus ipsa distribuere mysteria, ut cognosceret quales & ipsarum essent animæ, & uidit simili modo fieri nigras atq; rubeas facies earum, sanguineas quoq; & albas. Inter ipsas autem aduenierunt & illæ due mulieres quæ accusate erant apud eum, propter quas maxime ad hanc precem & prædictam uenerat. Cernit autem ipsas dum accedunt ad sanctum mysterium clarum habentes uultum & honorificum, candida quoq; stola circumamictas. Deinde cum & ipse participatæ

fuissent

PATIENTIÆ

HAYKOBIA

fuissent mysteria Christi, factæ sunt uelut à lumi-  
ne illustratæ. Rursum Episcopus ad solitam se pre-  
cēm couertebat, supplicans Deo, discere cupiens  
modum reuelationum quæ ei demonstrare fuerāt,  
Astigit autem Angelus Domini, & de singulis in-  
terrogare præcipiebat. Sanctus uero Episcopus  
continuo de illis duab us sciscitabatur mulieribus,  
si uera esset illa prima accusatio an falsa. At uero  
Angelus affirmabat omnia uera esse quæ dicta de  
eis erant. Episcopus quoq; ait ad Angelum, Et  
quomodo in perceptione corporis Christi splendi-  
dæ erant facies earum, albam etiam stolam habes-  
bant lumineq; fulgebant non parvo. Ait autem ei  
Angelus. Eo quod poenituerint de actibus suis &  
descendentes ab his lachrymis et gemutibus, atq; elis  
emosinis pauperum, per confessionem diuinum ne-  
ruerunt numerum, de cætero nequaquam in hi-  
dem malis se casuras promittentes, si tantum de  
prioribus delictis ueniam mereantur, & merue-  
runt per hoc diuinam immutationem et à crimino-  
bus absolutæ sunt, & uiuent deinde sobrie & ius-  
tæ ac pie. Episcopus autem mirari se dicebat, non  
tantum de immutatione earum, hoc enim multis  
contigit fieri, sed de DEI dono, qui non solum ea  
tormentis minime subiecit, sed etiam tantam ei  
donare

EXEMPLA.

236

donare dignatus est gratiam. Ait autem ad eum Angelus Admiraris hoc iuste quasi homo, Domi-  
nus autem omnipotens ac Deus noster ac uester cum naturaliter sit bonus ac misericors, hos qui di-  
scendunt à proprijs delictis, & per confessionem  
accedunt ad eum, non tantum perire non patitur,  
sed etiam furorem suum auferit ab eis, & honore  
dignos fecit. Etenim sic Deus dilexit mundum, ut  
filium suum unigenitum daret pro eo. Quia igitur  
cum inimici essent homines mori pro eis elegit,  
multo magis domesticos effectos eos & poeniten-  
tiam agentes super his qui gesserant, absoluit à  
poenis, & eis, quæ ab ipso preparata sunt bona  
prestabit perfruenda. Hoc ergo scito, quia nulla  
delicta hominum uincunt clementiam Dei tantum  
ut per poenitentiam ea quæ pridem quis gesserat  
mala abluat actibus bonis. Cum enim sit misericors  
Deus scit infirmitatem generis humani & passio-  
num fortitudinem et Diaboli potentiam atq; astu-  
tiam & lapsis hominibus in peccatis quasi filijs  
ignoscit, & expectat correctionem eorum, pati-  
entiam habens in ipsis, conuertentibus uero atq;  
eius exoranticibus bonitatem tanquam infirmis com-  
patitur, & absoluit confessum uincula corum, &  
donat eis bona quæ preparata sunt iustis. Ait  
autem Episcopus ad Angelum.

Li 2 Obsecro

HAYKOB

POENITENTIAE

Obsecro te, dic mihi etiam uultuum differentias, et quibus peccatis unusquisque; corum subiaceat, ut etiam de his cognoscens ab omni liberer ignorantia. Angelus autem dixit ad eum, Hi quidem qui splendido atque hilari uultu sunt in sobrietate et castitate et iusticia uiuunt, modesti quoque; et comedentes ac misericordes sunt. Hi uero qui nigris habent facies, fornicationis et libidinis operari sunt, ceterisque sceleribus et delictis implicati. Hi uero qui apparuerunt sanguinei atque rubei, in malignitate et iniustitia uiuunt, et amantes detractiones, blasphemii, dolosi, et homicidae sunt. Rursum dicit ei Angelus. Adiuua eos, siquidem salutem eorum desideras. Propterea etiam meritorum orationum tuarum effectum ut uidendo discas disclipulorum tuorum peccata, et per admonitiones atque obsecrationes meliores eos per poenitentiam facias, ei quoque; qui pro ipsis mortuus est et surrexit a mortuis IESU CHRISTO Domino nostro gratum facias. Quantacunque igitur tibi uirtus est et studium et dilectio circa Dominum tuum Christum Iesum, omnem eorum gere prouidentiam, ut conuertantur a propriis peccatis ad communionem Dominum et manifesta, quibus delictis subiaceant, ne propriam desperent salutem.

hoc

Officium  
Episcopi

EXEMPLA.

237

hoe poenitentibus quidem illis et conuertentibus ad Deum animabus eorum salus erit et epulatio futurorum honorum, tibi uero erit plurima merces imitanti Deum tuum, qui coelos quidem reliquit et in terris demoratus est pro salute hominum.

ALIVD.

Interrogatus est senior a quodam militante, si Deus reciperet poenitentem. Qui cum eum pluribus edificasset sermonibus, postremo ait ad eum, Dic mihi dilectissime, si clamis tua consissa fuisse erit, proicis ne eam, qui respondens ait, Non, Sed resartiens utor ea, Dicit ad eum senior. Si ergo tu parcis proprio uestimento, Deus sue imagini non indulgeret?

ALIVD.

Alium aquæ singularem uirum uidimus parvum tugurio in quo non nisi unus recipi posset habitantem, huic Lupa solita erat astare coenanti, nec facile unquam bestia fallebatur, quin illi ad legitimam horam refectionis occurseret, et tandem pro foribus expectaret, donec ille panem, qui in coena supererat, offerret. Ille manum eius lambe re solita, atque ita quasi impleto officio et prestita consolatione discedebat, sed forte accidit, ut san-

ctus

etus

HAYKOB  
POENITENTIAE

Etus ille dum fratrem qui ad eum uenerat deducit  
abeuntem, diutius abesset, & non nisi sub nocte  
remearet, interim bestia ad consuetum illud tem-  
pus coenæ occurseret, uacuam cellam cum famili-  
arem patronum abesse sentiret, ingressa est, curi-  
osius explorans, ubi nam esset habitator, casu con-  
tigua cum panibus quinque palmicia fiscella pender-  
bat, ex his unum sumit et deuorat, deinde perpetra-  
to scelere, discessit. Regressus Eremita, uidit florid-  
um dissolutam, non constantem panum numero,  
damnum rei familiaris intelligit, ac prope limen  
panis assumpti fragmenta cognoscit, sed non erat  
incerta suspicio, que futurum persona fecisset. En-  
go cum sequentibus diebus secundum conjectu-  
nem bestia non ueniret, nimirum audaci facti con-  
scientia ad eum uenire dissimulans, cui fecerit, in  
iuriam, ægre patiebatur Eremita se alumnatio  
destitutum, postremo illius oratione revocata, se  
optimum post diem affuit, ut solebat ante fores ca-  
nanti. Sed ut facile cerneret uerecundiam pa-  
tentis non ausa proprius accedere, derectis prosfa-  
do pudore in terram luminibus, quod palam lo-  
cebat intelligi quandam ueniam precabatur.  
Quam illius confusionem miseratus Eremita, in-  
bet eam proprius accedere, ac manu blanda caput  
trifit.

EXEMPLA.

238

triste permulcat, deinde pane duplicato eam refe-  
cit, ita indulgentiam secuta, officij consuetudinem  
deposito mœrore reparauit. Intuemini quæso Chri-  
sti etiam in hac uirtutem, cui sapit omne quod bru-  
tum est, cui mite est omne quod sequit, Lupa offi-  
cium prestat, bestia furti crimen agnoscit, conscio  
pudore confunditur, uocata adest, caput prebet,  
& habet sensum indultæ sibi ueniae, sicut pudo-  
rem gesit irati. Tua hæc uirtus Christe, tua hæc  
Christe miracula, Etenim quæ in tuo nomine ope-  
rantur serui tui, tua sunt mirabilia, & in hoc ins-  
gemiscimus quod maiestatem tuam fere sentiunt  
homines non uerentur.

PIOSHIC AFFLIGI,  
ut postea florent, & econtra  
impios hic florere, ut in al-  
tera uita affligantur.

**N**arravit alter patrum quidam, Quia erat  
aliquis solitarius in Eremo Nylopoleos, &  
ministrabat ei quidam secularis, sed fidelis, Erat au-  
tem in eadē ciuitate homo qui erat diues et impius.

Li 4

Contigie

HAYKOBA  
PIOS HIC

Contigit ergo ut moreretur ille dives & deducebat eum tota ciuitas simul, & Episcopus cum lamen padibus, Egressus autem & ille qui ministrabat illi solitario secundum consuetudinem portans ei panes, & inuenit quia comedebat eum belua, Et cecidit in faciem suam in conspectu Domini dices. Non surgam hinc donec demonstretur mibi a Deo quae sint haec.

Quia ille quidem impius talem apparatum habuit in deducendo, hic uero qui seruauit Deo die noctuq; ista pertulit. Et ecce Angelus Domini ueniens dixit ei, Ille impius habuit parvum bonum in hoc seculo, et recepit illud hic ut illic nullam requiem inueniat, iste autem solitarius, qui homo erat ornatus ad omnem uirtutem, habebat uero et ipse ut homo modicum aliquid culpe, et recepit hic illud, ut ibi inueniatur purus coram Deo. Et ita consolatus in his uerbis abiit, glorificans Deum super iudicia eius, quia uera sunt.

ALIVD.

Narrauit quidam senex dicens, quia erat quae dam uirgo prouenta etate, ualdeq; profecerat in timore Dei, et interrogata est pro me, quae res ad eam adduxerat conuersationem. At illa ingenua scens, ita coepit dicere. Mibi quidem uenerande pater cum adhuc essem paruula, erat pater mode-

stus ac

AFFLIGI.

239

stus ac mansuetus moribus, debilis uero & infirmus corpore, qui ita uixit, curam suam agens, ut uix aliquando in publico uideretur ab his, qui in eodem habitabat uico. Terram suam autem assidue operabatur, & ibidem semper occupabat uitam suam. Si quando fortassis sanus fuisset, fructus culturae sue domum portabat. Plurimum autem temporis in lecto & languoribus detinebatur, tantaq; erat taciturnitas, ut ignorantibus cum sine uoce crederent esse. Mater uero mihi erat econtrario curiosa absq; modo, atq; ultra omnes mulieres que erant, in regione hac turpior. Sermones uero eius ita ad uniuersos mouebantur, ut putaretur onine corpus ipsius lingua esse, lites frequentius committebantur ad omnes ad ipsa, in ebrietate autem uini cum uiris luxuriosis demorabatur. Dispensabat autem & ea quae intus domi erant tanquam meretrix pessima, ut etiam substantia multa ualde non potuerit nobis sufficere. Nam huic a patre meo delegata erat dispensatio domus. Corpus autem suum ita turpitudine abutebatur, ut pauci de uico ipso potuissent effugere libidinem eius. Nunquam corpori eius morbus occurrit, nec dolorem aliquem sensit uel aliquantulum, sed a nativitate usq; ad ultimum diem suum, integrum sanumq;